
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 

SETTORE V - LL.PP. - GESTIONE DEL PATRIMONIO 
N.  716/Registro Generale N.  63/Registro del Servizio

del  18/07/2019 del  18/07/2019

Oggetto: REALIZZAZIONE  DI  UNA  PALESTRA  COMUNALE.  AUTORIZZAZIONE  A
REDIGERE VARIANTE. CUP: E89D06000010004  - CIG: 69213606F4.

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINAZIARIA

(art. 183 comma 7 del D.Lgs. N. 267/2000) 

NON RICHIESTO IN QUANTO ATTO PRIVO DI RIFLESSI FINANZIARI.

Capurso, 18/07/2019 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
GIOVANNI RESTA



IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Premesso che  :
� con contratto di appalto repertorio n. 3142 del 23 maggio 2018, sono stati affidati dell’impresa “Enerbuilding

S.r.l.” con sede legale in Bari, Via Salvatore Matarrese n. 58 codice fiscale e partita IVA 07164650728, che
agisce quale impresa capogruppo mandatario del raggruppamento temporaneo di imprese costituito con
atto  notaio  in  Terlizzi  Dott.  Roberto  Berardi  rep.39685  raccolta  n.20038  in  data  22  marzo  2018,
Registrato all’Agenzia delle Entrate – Ufficio Territoriale di Bari in data 28/03/2018 al n.9906 Serie 1T, tra
essa medesima e le seguenti imprese mandanti: 1- Impresa “De.pa. Impianti S.r.l.” con sede in Molfetta,
Via  degli  Agricoltori  n.11,  codice  fiscale  e  partita  IVA  05849950729;  2-  Impresa  “T.C.M.  SUD  di
DISANDIEGO SALVATORE” con sede in Bari, Via Trevisani n.32/A, codice fiscale DSNSVT65H28A662U e
partita  IVA 05486910721,  i  lavori  in  oggetto per  l'importo complessivo di  1.244.347,86  di  cui  euro
1.204.847,86 per lavori veri e propri ed euro 39.500,00 per oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza;

� alla spesa complessiva di € 1.650.000,00 si è stabilito di farvi fronte con i fondi di bilancio comunale di
cui all’Intervento 2.04.03.01 – Missione 6 – progr. 1 – PdC 2.2.1.9.16 – Capitolo n. 922000 “Costruzione
palestra comunale”;

� i relativi lavori sono stati consegnati in data 29 maggio 2018, giusta verbale in pari data;

Vista la nota inviata tramite PEC, acclarata al protocollo il 16 luglio 2019 con numero  16730 (agli atti
del Settore LL.PP.), con la quale  l'Ing. Giuseppe Rotondo (dello Studio Rotondo Ingegneri Associati),
Direttore dei Lavori  incaricato, ha comunicato, per le motivazioni in essa riportate e recependo le
proposte avanzate dall’Associazione Sportiva di Capurso “polisportiva Orsa Capurso” e dal collaudatore
in corso d’opera, la necessità di dover redigere una variante al progetto (modifica di contratto durante
il  periodo di efficacia)  ai sensi dell’art.38 del Capitolato Speciale d’Appalto, dell’art. 106 del D.Lgs.
50/2016 nonché del D.M. 49/2018 per:
� modificare  la  pavimentazione  di  gioco  già  prevista  in  progetto  ed  adeguarla  per  permettere

l’omologazione dell’impianto sportivo alla “serie C” Nazionale di Volley ed alla “Promozione” Regionale
di Basket;

� aggiungere  delle  lavorazioni  di  dettaglio  per  aumentare  la  durabilità  delle  strutture  in  elevazione
gettate in opera;

� modificare, in parte, la sistemazione esterna del lotto, proposta dall’esecutore, al fine di conformarla
totalmente all’autorizzazione paesaggistica ottenuta in sede di progettazione;

� velocizzare le attività di cantiere proponendo una vasca prefabbricata in cls armato in sostituzione della
prevista vasca gettata in opera (riserva idrica impianto prevenzione incendi);

Ritenuto di dover autorizzare, in tal senso, il D.L. a redigere idonea perizia tecnica di variante e relativo
atto aggiuntivo (modifica al contratto ai sensi dell’art. 106, D.Lgs. 50/2016);

Visto il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000;

Visto il D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016;

Visto il D.M. n. 49 del 07 marzo 2018;

Viste le  linee  guida n.  3,  di  attuazione del  D.Lgs.  18 aprile  2016  n.  50,  approvate  dal  Consiglio
dell’ANAC con deliberazione 1096 del 26 ottobre 2016 aggiornate al D.lgs. 56/2017 con deliberazione
del Consiglio dell’ANAC dell’11 ottobre 2017;

D E T E R M I N A

1) Di intendere la premessa come riportata integralmente nel presente dispositivo.

2) Di  prendere atto che con nota inviata tramite PEC, acclarata al protocollo generale del Comune di
Capurso il 16 luglio 2019 con numero 16730 (agli atti del Settore LL.PP)  l'Ing. Giuseppe Rotondo
(dello Studio Rotondo Ingegneri Associati), Direttore dei Lavori incaricato, ha comunicato, per le
motivazioni  in  essa  riportate  e  recependo  le  proposte  avanzate  dall’Associazione  Sportiva  di
Capurso “polisportiva Orsa Capurso” e dal collaudatore in corso d’opera, la  necessità di dover
redigere una variante al progetto (modifica di contratto durante il periodo di efficacia)  ai sensi



dell’art.38 del  Capitolato Speciale d’Appalto,  dell’art.  106 del  D.Lgs. 50/2016 nonché del  D.M.
49/2018 per:
✔ modificare  la  pavimentazione  di  gioco  già  prevista  in  progetto  ed  adeguarla  per  permettere

l’omologazione  dell’impianto  sportivo  alla  “serie  C”  Nazionale  di  Volley  ed  alla  “Promozione”
Regionale di Basket;

✔ aggiungere delle lavorazioni di dettaglio per aumentare la durabilità delle strutture in elevazione
gettate in opera;

✔ modificare, in parte, la sistemazione esterna del lotto, proposta dall’esecutore, al fine di conformarla
totalmente all’autorizzazione paesaggistica ottenuta in sede di progettazione;

✔ velocizzare le attività di cantiere proponendo una vasca prefabbricata in cls armato in sostituzione
della prevista vasca gettata in opera (riserva idrica impianto prevenzione incendi).

3) Di autorizzare, in tal senso, il Direttore dei Lavori (Ing. Giuseppe Rotondo dello Studio Rotondo
Ingegneri Associati) a redigere idonea perizia tecnica di variante (corredata del relativo atto di
sottomissione) nei limiti di cui all’art. 106, comma 2 - 1°) e 2°) capoverso D. Lgs. 50/2016 s.m.i.

4) Di  dare atto che, come anche comunicato dal Direttore dei  Lavori  con propria nota in atti  al
n.16730 del 16/07/2019, la redazione degli atti scritto-grafici costituenti la precitata variante, non
necessita di una sospensione dei lavori.

5) Di  dare  atto   altresì  che,  non comportando il  presente  provvedimento impegno di  spesa,  non
necessita del  relativo visto di  regolarità contabile del  Responsabile del  Settore Finanziario.  La
variante, infatti, non modificherà l’importo totale del quadro economico dell’opera.

6) Di pubblicare il presente atto  all’Albo Pretorio informatico del sito web istituzionale del Comune
per dieci giorni.

7) Di  dare  atto  che,  la  presente  determinazione,  diverrà  esecutiva  fin  dal  momento  della
pubblicazione all’Albo Pretorio informatico del sito web istituzionale del Comune.

8) Di disporre, ai sensi dell’art. 29 comma 1 del D.Lgs. 50/2016, la pubblicazione del presente atto
nel  sito  web  del  Comune  di  Capurso,  nella  sezione  “Amministrazione  trasparente”,  con
l’applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2003.

Il Capo Settore V
            Lavori Pubblici – Gestione del Patrimonio

         Ing. Giovanni Resta



DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 

SETTORE V - LL.PP. - GESTIONE DEL PATRIMONIO 
N.  716/Registro Generale N.  63/Registro del Servizio

del  18/07/2019 del  18/07/2019

Oggetto: REALIZZAZIONE  DI  UNA  PALESTRA  COMUNALE.  AUTORIZZAZIONE  A
REDIGERE VARIANTE. CUP: E89D06000010004  - CIG: 69213606F4.

PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  determinazione  viene  affissa  all’Albo  Pretorio  informatico  del  sito  web
istituzionale  del  Comune  all’indirizzo  www.comune.capurso.bari.it,  dal  giorno  18/07/2019  per
restarvi dieci giorni consecutivi.

Capurso, 18/07/2019
L’incaricato della pubblicazione

Campobasso Lucia


